
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  Consiliul  adoptă
următoarea

DECIZIE
Nr. 3568/C11/4143 

Data: 16.12.2024

Prin contestația înregistrată la Consiliul  Național de Soluționare a
Contestațiilor sub nr. 76387/27.11.2024, formulată de  STERILECO SRL,
cu  sediul  social  în  București,  Calea  Văcărești  nr.  391,  Clădirea  Sun
Offices, intrarea A, etaj 3, sectorul 4, înregistrată la Registrul Comerțului
sub nr. J40/1293/2023, având CUI RO 15071999, reprezentată legal prin
administrator  Valentina Harpau și convențional prin  Societatea Civilă de
Avocați  „Mircea și  Asociații", prin avocat asociat Cătălina-Maria Mircea,
împotriva rezultatului procedurii de atribuire, comunicat prin adresa nr.
1462/A1172/19.11.2024,  și  a  raportului  procedurii  nr.  A4-
3037/19.11.2024, emise  de  MINISTERUL  APĂRĂRII  -  U.M.  02175
CONSTANȚA,  cu  sediul  în  Constanța,  str.  Mamaia  nr.  96,  județul
Constanța,  în  calitate  de  autoritate  contractantă,  în  cadrul  procedurii
simplificate,  organizată  în  vederea  încheierii  acordului-cadru  având  ca
obiect „COLECTARE DEȘEURI REZULTATE DIN ACTIVITATEA MEDICALĂ”,
s-a solicitat:

-  admiterea  contestației  și  obligarea  autorității  contractante  la
anularea  raportului  procedurii  nr.  A4-3037/19.11.2024,  precum  și  a
proceselor-verbale de evaluare și a oricăror acte subsecvente sau conexe
care au stat la baza sau au fost emise în baza raportului, inclusiv adresa
de comunicare a rezultatului procedurii nr. 1462/A1172/19.11.2024;

- obligarea autorității contractante la reevaluarea ofertei clasate pe
locul I, depusă de ECO FIRE SISTEMS SRL, pentru motivele expuse în
contestație;

- obligarea autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată,
ocazionate de soluționarea prezentei contestații.

Prin adresa înregistrată la CNSC sub nr.  78266/04.12.2024,  ECO
FIRE SISTEMS SRL, cu sediul în comuna Lumina, sola A 314/1/1, județul

Pagina 1 din 3



Constanța,  înregistrată la Registrul  Comerțului  sub nr.  J13/2144/2001,
având CUI  RO 14356289, reprezentată legal de  Popescu Sandu Ionel –
administrator  și  convențional prin  SCA  „Tudorache  Stefanovici", prin
avocat Kamer Tudorache, cu sediul în Constanța, b-dul 1 Mai, nr. 46A,
județul  Constanța,  adresă  la  care  solicită  comunicarea  actelor  de
procedură, a formulat cerere de intervenție prin care solicită admiterea în
principiu  a  cererii  de  intervenție  și  respingerea  în  integralitate,  ca
nefondată,  a  contestației  formulată  de  STERILECO  SRL  împotriva
raportului  procedurii  de atribuire nr. A4 3037/19.11.2024, a proceselor
verbale  de  evaluare  și  a  actelor  subsecvente,  inclusiv  a  comunicării
rezultatului  procedurii  nr.  1462/A1172/19.11.2024  din  procedura  de
atribuire inițiată prin anunț de participare SCN1154563/16.10.2024.

Contestația și  cererea de intervenție vor fi  soluționate împreună,
având în vedere dispozițiile art. 67 alin. (1) și art. 123 alin. (1) din Codul
de procedură civilă.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

Admite contestația depusă de  STERILECO SRL în contradictoriu cu
MINISTERUL APĂRĂRII - U.M. 02175 CONSTANȚA.

Anulează actele autorității contractante privind stabilirea admisibilă
și câştigătoare a ofertei ECO FIRE SISTEMS SRL, precum și comunicările
privind rezultatul procedurii.

Obligă  autoritatea  contractantă  ca,  în  termen  de  15  zile  de  la
primirea deciziei Consiliului, cu respectarea prevederilor legale, să facă
aplicarea  aspectelor  de  fapt  și  de  drept,  stabilite  de  Consiliu  prin
motivarea sa, în ceea ce privește oferta  ECO FIRE SISTEMS SRL, și să
continue procedura de atribuire.

Obligă  autoritatea  contractantă  la  plata  către  STERILECO  SRL a
sumei de 5.914,30 lei, reprezentând cheltuieli de soluționare.

Încuviințează în principiu și respinge cererea de intervenție depusă
de ECO FIRE SISTEMS SRL.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016. 

Împotriva ei se poate formula plângere, în termen de 10 zile de la
comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării la cunoștință
de  către  alte  persoane  vătămate,  în  temeiul  art.  29  din  Legea  nr.
101/2016.

2



Pagina 3 din 3


